
BOLETIN 17 
INCIDENCIA DE LA POBREZA EN HUANCAVELICA Y 
CONTEXTO  
Ing. Alejandro Oré Mora – Congresista de la República 
La pobreza total en el Perú involucra al 54, 3% de la población, 
segmento del cuál el 23,9% se encuentra en pobreza extrema 
según los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares 2002-IV 
Trimestre que elabora el INEI. Esta encuesta demuestra que el 

departamento más afectado por la pobreza y pobreza extrema es 
Huancavelica con 83,7 y 61,6% respectivamente.  
 
 

TASA DE INCIDENCIA DE LA POBREZA POR 
DEPARTAMENTOS – 2002 

(en porcentaje) 

Departamento  Pobreza Total Pobreza Extrema  

Huancavelica  
Huanuco  
Amazonas  
Puno 
Apurimac 
Cajamarca 
Ayacucho  
Ucayali 
Loreto 
Pasco 
Piura 
Junín 
Lambayeque 
Cusco 
Ancash 
San Martín 
Madre de Dios   
La Libertad  
Ica  
Arequipa 
Tumbes 
Lima (*) 
Moquegua  
Tacna. 

83.7
83.2
80.4
79.7
77.0
76.8
72.7
69.3
66.4
65.6
64.0
62.6
62.1
61.7
55.5
54.3
50.7
50.1
42.6
39.3
38.4
35.8
35.8
32.0

61.6
61.1
53.4
49.8
51.4
51.5
41.8
43.6
40.8
32.1
28.0
29.7
22.4
34.8
24.1
25.0
16.4
21.6

6.9
11.3

7.1
3.8

10.6
6.0



 
Pobreza Total  Pobreza 

Extrema 
Variación 

Departamento
2001 2002 % 

 2001 2002 P. Extrema

Huancavelica  
Huánuco  
Apurimac 
Puno 
Cajamarca 
Cusco 
Amazonas  
Ayacucho 

88.0 
78.9 
78.0 
78.0 
77.4 
75.3 
74.5 
72.5 

 
 
 

83.7
83.2
77.0
79.7
76.8

80.4
72.7

- 4.3
+ 4.3

- 1
+ 1.7
- 0.6

+ 0.2

74.4
61.9
47.4
46.1
50.8
51.5
41.1
45.4

61.6 
61.6 
51.4 
49.8 
51.5 

 
53.4 
41.8 

- 12.8
- 0.3

+ 4
+ 3.7
+ 0.7

- 3.6

 
 
 
 
 
 
En la incidencia de la pobreza en los departamentos más afectados 
se observa una ligera o leve reducción o caída, como son los casos 
notorios de Huancavelica y Huánuco, presentados solo para 
visualizar la evolución de los resultados presentados por el INEI 
para el resultado del año 2001 y el resultado del año 2002 – IV 
trimestre.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
EVOLUCION DE LA TASA DE INCIDENCIA DE POBREZA 

 

Fuente: INEI  



 
MORTALIDAD INFANTIL 

POR AREAS GEOGRAFICAS 
(Por cada mil nacidos vivos) 

 

AREA GEOGRAFICA MORTALIDAD INFANTIL 
 
Área de residencia  
Urbana  
Rural  
 

  Departamento  
Cusco  
Apurimac 
Huancavelica 
Huánuco  
Puno  
Pasco 
Loreto  
Ucayali 
Cajamarca 
Ancash 
Ayacucho 
San Martín  
Amazonas 
La Libertad 
Junín  
Arequipa 
Lambayeque 
Piura  
Tumbes  
Madre de Dios  
Moquegua  
Tacna  
Ica  
Lima  
 
Lima Metropolitana  

 
 

28 
60 

 
 

84 
71 
71 
63 
59 
58 
53 
52 
51 
50 
50 
49 
47 
45 
43 
40 
38 
37 
36 
28 
28 
24 
21 
20 

 
17 

 
 Fuente: ENDES 2000 INEI  



 

ALGUNAS VARIABLES ASOCIADAS A LA DESNUTRICIÓN 

INFANTIL POR DEPARTAMENTOS 

 
 

DEPARTAMENTO 
 
 

 
DESNUTRIDOS 

CRÓNICOS 
 
 

 
NIÑOS CON 
BAJO PESO 
AL NACER a/

 
VIVIENDA 

SIN 
SERVICIO 
HIGIENICO 

 
MUJERES EN 
EDAD FÉRTIL 

SIN 
EDUCACIÓN 

 
Huancavelica 

 
53,4 

 
12,6 

 
70,8 

 
18,1 

Cusco  43,2 10,8 47,0 13,8 

Apurimac 43,0 10,2 53,3 16,1 

Cajamarca 42,8 15,1 29,5 16,8 

Huánuco  42,8 17,4 48,3 15,5 

Amazonas 36,0 8,2 25,6  6,4 

Ancash 34,5 10,4 41,7 12,4 

Ayacucho 33,6 8,8 46,1 14,1 

Ucayali 33,6 9,7 19,3 2,4 

Loreto 32,4 12,4 37,0 3,1 

Junín 31,3 11,4 29,6 4,4 

Puno  29,7 8,4 41,7 6,9 

La Libertad 27,9 10,0 28,4 4,7 

Pasco 26,4 12,4 52,4 5,3 

Piura  24,1 5,1 31,3 4,3 

Lambayeque 23,6 7,4 12,3 3,3 

San Martín 19,9 10,7 17,3 4,5 

Madre de Dios  18,7 8,6 18,7 5,5 

Tumbes 12,9 8,7 14,8 1,9 

Arequipa 12,3 7,0 11,5 2,7 

Ica  12,1 9,9 13,0 1,4 

Moquegua  9,3 4,2 16,3 1,8 

Lima 8,3 5,7 7,2 1,0 

Tacna 
 
 

5,4 
 

4,4 9,4 1,9 

Total  
 

25,4 
 

8,4 24,0 5,1  

Fuente: INEI – Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 2000 (ENDES 2000) 



 
 

 
 
En el enlistado por orden alfabético, Huancavelica ocupa 
tristemente los primeros lugares, a excepción de la consideración 
del MEF.  

RANKING DE POBREZA POR DEPARTAMENTOS 

 
 

DEPARTAMENTOS 
 
 

 
INEI 2001 
Pobreza 

 Total  
 

MEF Índice de Pobreza  
FONCODES  

Tasa 
Desnutrición  

 
Amazonas 7 9 4 5
Ancash 15 3 15 14
Apurimac  4 5 6 2
Arequipa 19 15 21 20
Ayacucho 8 4 7 4
Cajamarca 5 6 2 3
Cusco 6 11 9 12
Huancavelica 1 2 1 1
Huánuco  20 7 5 6
Ica 20 20 20 19
Junín 16 10 13 9
La Libertad 17 8 17 17
Lambayeque 14 17 18 18
Lima 22 16 24 22
Loreto 10 13 3 8
Madre de Dios 21 23 16 16
Moquegua 24 21 22 23
Pasco 12 18 12 10
Piura 13 14 14 15
Puno 3 1 10 7
San Martín 11 12 11 13
Tacna 23 24 23 24
Tumbes 18 22 19 21
Ucayali 9 19 8 11

  
    

Fuente: INEI – ENAHO-IV Trimestre 2001



 
 
 Los Objetivos de Desarrollo del Milenio – ODM  
 
El FMI y el Banco Mundial advierten que con la tendencia actual, la 
mayoría de los países en desarrollo no alcanzará los Objetivos de 
Desarrollo del Milenio – ODM – y que hay un avance desigual 
respecto al primer objetivo que es el de recortar la pobreza a la 
mitad entre 1990 y 2015. Aunque es muy probable que esta meta 
se logre a nivel mundial, gracias al aporte de China e India que 
tienen las mayores poblaciones. 
 
El informe es aún más pesimista con los demás objetivos, sobre 
todo los de salud, educación y medio ambiente. Con la tendencia 
actual, los objetivos de reducir la mortalidad infantil y materna 
fracasarán en la mayoría de las regiones, hecho sobrecogedor, ya 
que su incidencia sigue aumentando. 
 
El informe preparado para las reuniones de abril del FMI y del 
Banco Mundial, sostiene que los países desarrollados deberán dar 
el ejemplo, cumpliendo con sus compromisos de aumentar el 
respaldo financiero para el avance de los objetivos. 
 
En el caso del Perú  los departamentos más afectados por la 
pobreza y pobreza extrema describe la desigualdad en el país  
viéndose los siguientes resultados: Huancavelica (83,7% y 61,6% 
respectivamente), Huánuco (83,2% y 61,6%), Amazonas (80,4% y 
53,4%), Puno (79,7% y 49,8%), Apurímac (77.0% y 51,4%), 
Cajamarca (76,8%  y 51,5%) y Ayacucho (72,7% y 41,8%).  
 
En el otro extremo los de menor incidencia son: Tacna (32,0% y 
6,0% en pobreza y pobreza extrema respectivamente), Moquegua 
(35,8% y 10,6%), Lima (35,8% y 3,8%), Tumbes (38,4% y 7,1%) y 
Arequipa (39,3% y 11,3%) todos basados en la encuesta nacional 
de hogares 2002-IV Trimestre del INEI.  
 
 
 
 
 


