

BOLETIN 17

## INCIDENCIA DE LA POBREZA EN HUANCAVELICA Y CONTEXTO

Ing. Alejandro Oré Mora – Congresista de la República

La pobreza total en el Perú involucra al 54,3% de la población, segmento del cuál el 23,9% se encuentra en pobreza extrema según los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares 2002-IV Trimestre que elabora el INEI. Esta encuesta demuestra que el

**TASA DE INCIDENCIA DE LA POBREZA POR  
DEPARTAMENTOS – 2002  
(en porcentaje)**

Departamento	Pobreza Total	Pobreza Extrema
Huancavelica	83.7	61.6
Huanuco	83.2	61.1
Amazonas	80.4	53.4
Puno	79.7	49.8
Apurímac	77.0	51.4
Cajamarca	76.8	51.5
Ayacucho	72.7	41.8
Ucayali	69.3	43.6
Loreto	66.4	40.8
Pasco	65.6	32.1
Piura	64.0	28.0
Junín	62.6	29.7
Lambayeque	62.1	22.4
Cusco	61.7	34.8
Ancash	55.5	24.1
San Martín	54.3	25.0
Madre de Dios	50.7	16.4
La Libertad	50.1	21.6
Ica	42.6	6.9
Arequipa	39.3	11.3
Tumbes	38.4	7.1
Lima (*)	35.8	3.8
Moquegua	35.8	10.6
Tacna.	32.0	6.0

departamento más afectado por la pobreza y pobreza extrema es Huancavelica con 83,7 y 61,6% respectivamente.

## EVOLUCION DE LA TASA DE INCIDENCIA DE POBREZA

Departamento	Pobreza Total			%	Pobreza Extrema		Variación P. Extrema
	2001	2002			2001	2002	
Huancavelica	88.0	83.7	- 4.3		74.4	61.6	- 12.8
Huánuco	78.9	83.2	+ 4.3		61.9	61.6	- 0.3
Apurímac	78.0	77.0	- 1		47.4	51.4	+ 4
Puno	78.0	79.7	+ 1.7		46.1	49.8	+ 3.7
Cajamarca	77.4	76.8	- 0.6		50.8	51.5	+ 0.7
Cusco	75.3				51.5		
Amazonas	74.5	80.4			41.1	53.4	
Ayacucho	72.5	72.7	+ 0.2		45.4	41.8	- 3.6

Fuente: INEI

En la incidencia de la pobreza en los departamentos más afectados se observa una ligera o leve reducción o caída, como son los casos notorios de Huancavelica y Huánuco, presentados solo para visualizar la evolución de los resultados presentados por el INEI para el resultado del año 2001 y el resultado del año 2002 – IV trimestre.

**MORTALIDAD INFANTIL**  
**POR AREAS GEOGRAFICAS**  
**(Por cada mil nacidos vivos)**

<b>AREA GEOGRAFICA</b>	<b>MORTALIDAD INFANTIL</b>
<b>Área de residencia</b>	
Urbana	28
Rural	60
<b>Departamento</b>	
Cusco	84
Apurímac	71
Huancavelica	71
Huánuco	63
Puno	59
Pasco	58
Loreto	53
Ucayali	52
Cajamarca	51
Ancash	50
Ayacucho	50
San Martín	49
Amazonas	47
La Libertad	45
Junín	43
Arequipa	40
Lambayeque	38
Piura	37
Tumbes	36
Madre de Dios	28
Moquegua	28
Tacna	24
Ica	21
Lima	20
Lima Metropolitana	17

Fuente: ENDES 2000 INEI

ALGUNAS VARIABLES ASOCIADAS A LA DESNUTRICIÓN INFANTIL POR DEPARTAMENTOS

DEPARTAMENTO	DESNUTRIDOS CRÓNICOS	NIÑOS CON BAJO PESO AL NACER a/	VIVIENDA SIN SERVICIO HIGIENICO	MUJERES EN EDAD FÉRTIL SIN EDUCACIÓN
Huancavelica	53,4	12,6	70,8	18,1
Cusco	43,2	10,8	47,0	13,8
Apurímac	43,0	10,2	53,3	16,1
Cajamarca	42,8	15,1	29,5	16,8
Huánuco	42,8	17,4	48,3	15,5
Amazonas	36,0	8,2	25,6	6,4
Ancash	34,5	10,4	41,7	12,4
Ayacucho	33,6	8,8	46,1	14,1
Ucayali	33,6	9,7	19,3	2,4
Loreto	32,4	12,4	37,0	3,1
Junín	31,3	11,4	29,6	4,4
Puno	29,7	8,4	41,7	6,9
La Libertad	27,9	10,0	28,4	4,7
Pasco	26,4	12,4	52,4	5,3
Piura	24,1	5,1	31,3	4,3
Lambayeque	23,6	7,4	12,3	3,3
San Martín	19,9	10,7	17,3	4,5
Madre de Dios	18,7	8,6	18,7	5,5
Tumbes	12,9	8,7	14,8	1,9
Arequipa	12,3	7,0	11,5	2,7
Ica	12,1	9,9	13,0	1,4
Moquegua	9,3	4,2	16,3	1,8
Lima	8,3	5,7	7,2	1,0
Tacna	5,4	4,4	9,4	1,9
Total	25,4	8,4	24,0	5,1

Fuente: INEI – Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 2000 (ENDES 2000)

## RANKING DE POBREZA POR DEPARTAMENTOS

DEPARTAMENTOS	INEI 2001 Pobreza Total	MEF	Índice de Pobreza FONCODES	Tasa Desnutrición
Amazonas	7	9	4	5
Ancash	15	3	15	14
Apurímac	4	5	6	2
Arequipa	19	15	21	20
Ayacucho	8	4	7	4
Cajamarca	5	6	2	3
Cusco	6	11	9	12
Huancavelica	1	2	1	1
Huánuco	20	7	5	6
Ica	20	20	20	19
Junín	16	10	13	9
La Libertad	17	8	17	17
Lambayeque	14	17	18	18
Lima	22	16	24	22
Loreto	10	13	3	8
Madre de Dios	21	23	16	16
Moquegua	24	21	22	23
Pasco	12	18	12	10
Piura	13	14	14	15
Puno	3	1	10	7
San Martín	11	12	11	13
Tacna	23	24	23	24
Tumbes	18	22	19	21
Ucayali	9	19	8	11

Fuente: INEI – ENAHO-IV Trimestre 2001

En el enlistado por orden alfabético, Huancavelica ocupa tristemente los primeros lugares, a excepción de la consideración del MEF.

## **Los Objetivos de Desarrollo del Milenio – ODM**

El FMI y el Banco Mundial advierten que con la tendencia actual, la mayoría de los países en desarrollo no alcanzará los Objetivos de Desarrollo del Milenio – ODM – y que hay un avance desigual respecto al primer objetivo que es el de recortar la pobreza a la mitad entre 1990 y 2015. Aunque es muy probable que esta meta se logre a nivel mundial, gracias al aporte de China e India que tienen las mayores poblaciones.

El informe es aún más pesimista con los demás objetivos, sobre todo los de salud, educación y medio ambiente. Con la tendencia actual, los objetivos de reducir la mortalidad infantil y materna fracasarán en la mayoría de las regiones, hecho sobrecogedor, ya que su incidencia sigue aumentando.

El informe preparado para las reuniones de abril del FMI y del Banco Mundial, sostiene que los países desarrollados deberán dar el ejemplo, cumpliendo con sus compromisos de aumentar el respaldo financiero para el avance de los objetivos.

En el caso del Perú los departamentos más afectados por la pobreza y pobreza extrema describe la desigualdad en el país viéndose los siguientes resultados: Huancavelica (83,7% y 61,6% respectivamente), Huánuco (83,2% y 61,6%), Amazonas (80,4% y 53,4%), Puno (79,7% y 49,8%), Apurímac (77,0% y 51,4%), Cajamarca (76,8% y 51,5%) y Ayacucho (72,7% y 41,8%).

En el otro extremo los de menor incidencia son: Tacna (32,0% y 6,0% en pobreza y pobreza extrema respectivamente), Moquegua (35,8% y 10,6%), Lima (35,8% y 3,8%), Tumbes (38,4% y 7,1%) y Arequipa (39,3% y 11,3%) todos basados en la encuesta nacional de hogares 2002-IV Trimestre del INEI.